
COMUNE DI …PRAY…  (Prov (BIELLA)  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
 
N. …87..  
 

 
OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE IDROGEOLOGICA DEL 
VERSANTE LUNGO LA STRADA COMUNALE VIA MARTIRI DELLA 
LIBERTA’.  
APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA. 
 CUP: D59J18000070002 
 

 
Data, 
09/08/2018 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che in occasione degli eventi alluvionali del novembre 1994, la strada comunale 
denominata Via Martiri della Libertà era stata interessata da grave evento franoso; 
DATO ATTO  che, in occasione di tale evento, vennero realizzati ingenti lavori di ripristino del 
versante in questione, comprese opere di ingegneria naturalistica destinate al risanamento di 
porzione del versante non direttamente interessato dall’evento franoso; 
CONSIDERATO  che si rende necessario eseguire opere di ripristino, modifica ed integrazione dei 
predetti interventi di ingegneria naturalistica, al fine di mitigare i potenziali pericoli per la pubblica 
incolumità; 
ATTESO che il Comune di Pray ha ottenuto, nell’ambito del BANDO PROTEZIONE CIVILE 
PICCOLI COMUNI ANNO 2017 emesso dalla Fondazione CRT a valere sulla annualità 2017, un 
contributo pari ad €. 10.000,00, giusta nota 2018.AI197.U134 del 28/2/2018; 
VISTA  la progettazione preliminare, approvata con delibera G.C. n. 98 del 16/11/2017, redatta dal 
tecnico comunale Conti geom. Roberto, la quale presente il seguente qte: 

descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 21.142,00 

A1) a base d'asta 20.488,43 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 653,57 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B1) spese tecniche per progetto def/esec, DL, contabilità, 
CRE, adempimenti di sui al Dlgs 81/2008, consulenza 
geologica  (compreso 4%) 

3.170,00 

B2) fondo incentivante ai sensi ex art 92 Dlgs 163/2006 338,27 

B3) per IVA su lavori 22% di A 4.651,24 

B4) per IVA su spese tecniche  22% su B1 697,40 

B5) arrotondamenti 1,09 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 30.000,00 
 
 
 
 



 
 
 
 
VISTA  la determinazione n. 60 del 04/06/2018 con cui è stato affidato incarico professionale agli 
studi INSIEME INGEGNERIA e ZANTONELLI MARCO per redazione progetto definitivo, 
progetto esecutivo, DL, CRE, contabilità, adempimenti DL 81/2008, relazione geologica/geotecnica 
inerenti le opere in oggetto; 
VISTA la progettazione definitiva/esecutiva redatta dai tecnici incaricati e depositata il 23/7/2018 al 
n. 2737, la quale presenta il seguente qte: 

1.1.1.1. descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 21.142,00 

A1) a base d'asta 20.488,43 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 653,57 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B1) spese tecniche per progetto def/esec, DL, contabilità, CRE, 
adempimenti di sui al Dlgs 81/2008, consulenza geologica  (compreso 
4%) 

3.164,00 

B2) fondo incentivante ai sensi ex art 92 Dlgs 163/2006 338,27 

B3) per IVA su lavori 22% di A 4.651,24 

B4) per IVA su spese tecniche  22% su B1 696,08 

B5) arrotondamenti 8.41 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 30.000,00 
ed è composta da: 

a) relazione tecnica generale; 
b) relazione geologica; 
c) capitolato speciale d’appalto; 
d) elenco prezzi unitari; 
e) computo metrico estimativo; 
f) piano particellare; 
g) tavola grafica n. 1; 
h) tavola grafica n. 2; 

RITENUTA la predetta progettazione definitiva/esecutiva idonea per essere approvata; 
ATTESO che le opere in questione rientrano nei casi di esclusione: 

* Allegato A del DPR 31/2017 – punti A20, A25, A26 –per quanto attiene il DLgs 42/2004; 
* Articolo 11 comma 1 lettera b) per quanto attiene la LR 45/89 ess.mm.; 

VISTO  il Bilancio di Previsione esercizio anno 2018 e Pluriennale 2018/2020, approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 in data 23/02/2018; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
29/1997; 
VISTO  il D.Lgs. 50/2016; 
 

DELIBERA 
2.2.2.2. DI APPROVARE la progettazione definitiva/esecutiva delle opere denominate: 

“INTERVENTO DI MANUTENZIONE IDROGEOLOGICA DEL VERSANTE LUNGO 
LA STRADA COMUNALE VIA MARTIRI DELLA LIBERTA’”, la quale presenta il 
seguente qte di progetto: 



3.3.3.3. descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 21.142,00 

A1) a base d'asta 20.488,43 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 653,57 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B1) spese tecniche per progetto def/esec, DL, contabilità, CRE, 
adempimenti di sui al Dlgs 81/2008, consulenza geologica  
(compreso 4%) 

3.164,00 

B2) fondo incentivante ai sensi ex art 92 Dlgs 163/2006 338,27 

B3) per IVA su lavori 22% di A 4.651,24 

B4) per IVA su spese tecniche  22% su B1 696,08 

B5) arrotondamenti 8.41 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 30.000,00 
ed è composta da: 

i) relazione tecnica generale; 
j) relazione geologica; 
k) capitolato speciale d’appalto; 
l) elenco prezzi unitari; 
m) computo metrico estimativo; 
n) piano particellare; 
o) tavola grafica n. 1; 
p) tavola grafica n. 2; 

4.4.4.4. DI DARE ATTO  che le opere oggetto del presente atto sono finanziate: 
- Per €. 10.000,00 con contributo della Fondazione CRT; 
- Per €. 20.000,00 con fondi propri dell’Amministrazione Comunale derivanti dall’avanzo 

di amministrazione esercizio 2017; 
5.5.5.5. DI DARE ATTO che durante l’esecuzione delle opere verranno coinvolte associazioni di 

volontariato presenti sul territorio (A.I.B.). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CONTI ROBERTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. _87___ IN DATA _09/08/2018___ 
DEL SERVIZIO ___LLPP______ 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, sulla 
proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura 
finanziaria. 

 
Data ____________  Firma _____________________________ 
 
 

 


